РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

14 декабря 2021 г.                                                                                                     № 56
с. Бурла

Об информации Администрации
района о ситуации на рынке труда
и мерах по восстановлению
численности занятого населения

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В. о ситуации на рынке труда и мерах по восстановлению численности занятого населения, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию Администрации района о ситуации на рынке труда и мерах по восстановлению численности занятого населения принять к сведению (прилагается).
2. Информацию Администрации района о ситуации на рынке труда и мерах по восстановлению численности занятого населения разместить на  официальном Интернет-сайте Администрации Бурлинского района.

Председательствующий на сессии
районного Совета народных депутатов,
депутат по избирательному округу № 3                                                             С.А. Розенбах
ИНФОРМАЦИЯ
о ситуации на рынке труда и
мерах по восстановлению численности занятого населения
[bookmark: _GoBack]
За десять месяцев текущего года в ЦЗН Бурлинского района  за содействием в поиске подходящей работы обратилось 600 чел.  (по категориям: инвалиды – 23 человека, граждане предпенсионного возраста – 94 человека, выпускники учебных заведений (до 25 лет) – 3 человека). Доля граждан, обратившихся посредством портала «Работа в России», составила 81,67% (490 чел). Трудоустроено из числа обратившихся за содействием в поиске подходящей работы – 415 человек (инвалиды – 14, граждане предпенсионного возраста – 66), уровень трудоустройства составил 69,2 % (план 50%).
Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете в Центре занятости населения на 01.11.2021, составила 125 человек. Уровень безработных граждан по отношению к экономически активному населению Бурлинского района на 01.11.2021 составил 2,5%.  По профессиональной принадлежности безработных граждан конечно больше всего работников сельхозпредприятий, такие как скотники, животноводы, то есть неквалифицированные рабочие.
Организовано проведение оплачиваемых общественных работ для 69 безработных граждан, трудоустроено на временные работы 21 человек, что позволило сохранить у данной категории граждан мотивацию к труду, в том числе за счет получения дохода на период незанятости. Все эти граждане трудоустроены на постоянные рабочие места после окончания действия договоров.
По итогам 10 месяцев текущего года работодателями района заявлено 699 вакансий (некоторые неоднократно), коэффициент напряженности на рынке труда на 01.11.2021 года составил 2,6%. При этом хотелось бы отметить, что не все работодатели района подают сведения о вакансиях в ЦЗН, несмотря на то, что данная обязанность предусмотрена Законом.
С целью повышения конкурентоспособности на рынке труда и востребованности у работодателей служба занятости ежегодно организует профессиональное обучение безработных граждан. В текущем году до ЦЗН Бурлинского района планом доведено обучение 40 граждан, по состоянию на 01.11.2021 закончили обучение 38 человек, все трудоустроены.
 В каникулярный период 2021 года трудоустроено 55 подростков. На протяжении многих лет в этом направлении с ЦЗН сотрудничают одни и те же организации - ООО «Лесное», АО «ПЗ «Бурлинский», комитет по образованию Администрации Бурлинского района. Все попытки привлечь других работодателей к участию в этой программе пока безуспешны.
Меры по восстановлению численности занятого населения на территории муниципального образования:
- сопоставление структуры безработицы и имеющихся вакансий выявляет определённые проблемы. Во-первых, мы здесь видим разницу в зарплатных ожиданиях и рыночном предложении,  во-вторых – это несоответствие навыков безработных граждан востребованным работодателями компетенциям;
- легализация трудовых отношений, преимущественно длительно неработающих безработных граждан, как способ вовлечения данной категории в официальный сектор экономики (выездные мероприятия с Администрацией района по селам);
- вовлечение граждан в предпринимательскую деятельность и самозанятость (проведение бизнес сессий, координационных советов, информирование о господдержке);
- поддержка аграрного сектора (организация общественных и временных работ, обучение специалистов для сельскохозяйственных предприятий района, проведение выездных отделов кадров, организация видео-собеседований);
- взаимодействие с работодателями по выявлению кадровой потребности при организации сезонных работ;
- организация работы по наполнению работодателями информационно-аналитической системы Общероссийской базы вакансий «Работа в России» сведениями о потребности в работниках;
      - содействие безработным гражданам в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости;
      - создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды, несовершеннолетние, граждане предпенсионного возраста);
      - организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования (в рамках национального проекта «Демография»): женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости; лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста).

Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района	О.В. Пыльцов